Non est enim alia anima præstantior in humanis cœtibus quam Ecclesia. Ideo merito nostra gens Silesia etiam gratam retinet memoriam illorum, qui in plantatione veræ doctrinæ de Deo, & propagatione studiorum & literarum nostris ciuibus vera animæ ornamenta instillarunt, hjsqp iter ad cœlestem patriam monstrarunt.

Etsi igitur in historia sparsim Episcoporum, qui Ecclesiæ & studia in hac prouincia gubernarunt, facta est mentio, tamen perspicuitatis gratia in vna tabella ordinem & successionem illorum describere volui, vt posteritati noti essent illi boni & p*ij* viri, qui ab initio, cum nondum opes nimiæ & fastus doctores impedirent, religionis & artium fuerunt apud nos propagatores. Sequor autem annotationes Duglossi, cum aliæ meliores narrationes non extant.

GODEFRIDVS PRIMVS EPISCO-
pus Smogrensis.

Mleslaus Princeps Polonicus, cum amplexus esset doctrinam Christi, condidit in suo regno nouem Ecclesiæ, illisqp redditus amplos attribuit, inter quas yna fuit Smogrensis. Doctores accesi sunt ex Italia, & misit Pontifex Iohannes 13. anno 966. in Poloniæ Egidium Cardinalem Tusculanum, qui Ecclesiæ in Polonia constituit. Is in Ecclesiam Smogrensem collocauit hunc Godefridum. Literæ fundationis, vt quidem in quodam scripto Canonicorum Vratislauiensium refertur, non extant.

Li ñ Fuit

Godefridus
Episcopus est
instaurator
pietatis in
Silesia.

Fuit is Godefridus ciuis Romanus, natus ex familia nobili, quæ fortassis, cum nomen sit Germanicum, ex Germania orta fuit. Et fuit Godefridus Catecheta Silesiæ. Vnicum longo tempore, ut scriptum illud Canonicorum recitat, in tota hac Prouincia fuit templum, dicatum memoriae diui Baptistæ, quem semper nostra gens est venerata, & quidem veteres Principes in suis titulis, ut vetustæ literæ Henrici Barbatii ostendunt, nomen sancti Iohannis præscribebant.

Ad illud ligneum & vile templum nostra gens ad certas festivitates conuenit, in illo sedet Episcopus humilis: sed vera morum pietate ornatus, & infirmæ atque imperitæ plebeculae verba Symboli, Decalogi & Dominicæ precationis est præfatus. Abducebat paulatim animos ab opinionibus & cultibus Ethniciis, & monstrabat elementa doctrinæ de essentia & voluntate veri Dei. Sæpe etiam iter faciebat per prouinciam in loca, vbi aliqua erat frequentia hominum, & ciues suos erudiebat, & impios ritus sacrificiorum & rituum abolebat.

Godefridi p*m*
labores &c.
rumne.

In hoc laudabili yitæ cursu & digno vero Episcopo consummati annos septendecim inter ærumnas grauissimas. Nam multi ex populo idolomaniam ethnicam pertinaciter defendebant: nobilitas etiam vocem p*m* Pastoris aspernabatur, & ipsi aduersabatur, atq*ue* omnia plena erant, vt initia mutationum solent essent turbulenta, confusionum. Ipse tamen in statione sua fideliter mansit, & anno 983, pie decessit.

Delector vero omine ex nomine, cum nomina sint fatalia. Primus Episcopus Silesiæ est Godefridus: Ergo Deo agamus gratias, qui nos ex tenebris idolatricis retraxit ad lumen agnitionis veri Dei, & eum precemur, vt perpetuo inter nos seruet incorruptam lucem suæ doctrinæ, & faciat ut nostri Episcopi & doctores semper sint Godefridi, sonantes Deo gloriam, hominibus pacem & læticiam.

V R B A N V S P R I M V S.

Non erant in hoc regno viri eruditi, ideo post mortem p*m* Pastoris alias gubernator Ecclesiæ ex autoritate Regis Boleslai fuit accersitus Roma Vrbanus, qui fuit Canonicus in vrbe Roma, natus ex nobili stirpe: habuit laudem iusticiae & prudentiae: Vedit nec propagari nec conseruari religionem posse sine eruditione, ideo

ideo, sicut ab initio Ecclesiæ semper fuerunt coniunctæ scholæ: ita ipse ex Italia adduxit secum cœtum piorum & doctorum hominum, & supellecstilem vtilium librorum: Instituit igitur scholam ad templum Smogrense, in qua viri docti adolescentiæ instillarunt semina pietatis, linguam latinam & initia artium, eamq; ad exercitia pietatis, & vtiles ceremonias assuefecerunt.

Hoc igitur tunc fuit Collegium Smogrense, in quo Episcopus, tanquam supremus inspector, & totius ministerij gubernator, doctoribus & auditoribus victum ex sua mensa dedit: Et hoc consilio vbiq; olim erecta sunt Collegia, vt essent scholæ: sicut ipsa nomina dignitatum Decani, Scholastici, Custodis, quæ olim fuerunt officiorum scholasticorum appellations, testantur.

Ab hoc igitur Vrbano Silesia vere urbana & ciuilia ornamenta studiorum accepit: in quibus eti tunc multum fuit caliginis & barbariei, ex vitio barbari seculi: tamen recta voluntas metetur approbationem, neq; illa initia fuerunt sine fructu. Nam & religio fœlicius fuit propagata, & mores gentis sunt facti molliores & humaniores. Rexit Vrbanus Ecclesiam suam annos 22, mortuus est anno 1005.

CLEMENS PRIMVS.

Iste fuit unus ex socijs Collegij Smogrensis, homo Romanus, qui cum Vrbano ex Italia venerat: Et considerandus est mos electio-
nis vñitatus illo tempore, congruens ad consuetudinem primæ & purioris Ecclesiæ. Manifeste dicit historia, fuisse eum electum à Collegio & populo Ecclesiæ Smogrensis, assentiente rege.

Olim fiebat exploratio doctrinæ & morum ab vniuersa Ecclesia, & commendabatur ministerium docendi idoneis, & qui vi-
debantur futuri in suo munere fideles. Scribitur fuisse assiduus in extirpandis cultibus ethnicis, quod ea occasione accidisse puto.
Vixit tempore belli Saxonici, quod Boleslaus acer gessit cum Germanis, in quo fuit tanta rabies populi Sclauonici, vt odio nominis Germanici etiam religionem Christi abiacerent, & do-
ctores Ecclesiarum trucidarent. Ideo iste bonus Clemens prælia-
tus est ardenter, ne idem accideret in hac regione, & motus insani
populi proculdubio non sine graui labore frenauit. Decessit ex fe-
bri anno 1027.

LVCILIVS PRIMVS.

Lucilius in-
struxit Biblio-
thecam in
schola Silesia. ET iste fuit natus in Italia, instructus magna eruditione. Amas-
tuit studia & doctos : comparauit sibi Bibliothecam amplissi-
mam, & omne tempus, quod à labore docendi habebat vacuum,
consumxit in studijs. Mores eius fuerunt casti & honesti.

Iam tunc autem crescentibus opibus, nimium sibi indulgebant
sacerdotes, & multi sibi sumebant licentiam non bonam. Ideo
seuere flagitia illa puniuit Episcopus, & asperas poenas in delin-
quentes fanciuit. Moriens reliquit Bibliothecam suam Collegio
Smogrensi, decepsit anno 1036.

LEONARDVS PRIMVS.

Leonardus
Episcopus
migrat Bi-
cinam.

Fuit Decanus & gubernator studiorum in Collegio, homo Ita-
lus. Cumulauit opes : sed cum illo tempore graues fierent va-
stationes in Silesia à Bohemis, & ipse fuit afflictus. Post bellum
anno 1041. cum rediisset in regnum Casimirus, migravit in vici-
num oppidulum Bicinam. Mortuus anno 1045.

TIMOTHEVS PRIMVS.

Electionis
mos mutatur
in Ecclesia.

Crescentibus opibus creuit ambitio : plures igitur tunc locum
illum, qui antea fuerat spretus, appetebant, & mutabatur tota
forma electionis. Electus fuit à Collegio & iste ortus ex Italia,
peritus legum Pontificiarum, & vitae laudatae. Mortuus anno
1051.

HIERONYMVS PRIMVS.

Hieronymus
Episcopus
migrat Vra-
tislaviam.

Vt homo Romanus quæsivit incrementa opum & dignitatis.
Migravit cum suo Collegio ad ripam Viadri in urbem
Vratislaviam. Casimirus Rex, qui viderat splendorem Italicum
& Gallicum, multa huic Episcopo donauit. Templum tamen
fuit frabricatum ex ligno, & linea etiam pedum gestabat pa-
stor. Mortuus ex dissenteria 1062.

IOHAN.

10 HANNES PRIMVS.

Commendatum fuit huic munus Episcopi iubente Rege Boleslao. Fuit nobilis Polonus : & tantum hoc annotatum est, egisse eum magno studio , vt in Collegium solum reciperentur homines Poloni, non exteri. Ita ambitione & luxu paulatim studia sunt languefacta & oppressa. Mortuus anno 1072.

PETRVS PRIMVS.

FVerat Ecclesiæ Vratislauensis Scholasticus, natus est familia nobili in Polonia , creatus est Episcopus ex autoritate Boleslai Secundi Poloniæ Regis : fuit familiariter notus Stanislao Episcopo Cracouiensi , quem Boleslaus interfecit : Ob cuius necem , cum totum regnum fulmine anathematis ferirent Episcopi, regem ejacerent, & titulum etiam regium Poloniæ detraherent, sequæ sunt confusiones miserabiles , vt quidem in historia relatum est.

Petrus scribitur imprimis valde rigide censuram illam obseruasse : et si miser populus , cui tam graues laquei injicabantur , nihil deliquerat. Sed opprimebatur tunc orbis Christianus horribili caligine, & artificijs Hildebrandi Pontificis glorisebant sub Henricis in Germania bella plusquam ciuilia, per quæ maiestas & potentia istius imperij fuit quassata & euersa. Ipse Episcopus locupletauit Ecclesiam suam opibus , emtis multis praedijs. Auxit etiam numerum personarum sacrarum in Collegio, & tenuioribus dedit victum ex suis redditibus. Moritur anno 1091.

Petrus Prior
mus fuit fa-
miliaris Sta-
nislao Cra-
couensi.

ZYROS LAVS.

Natus fuit in nobili familia in illa Poloniæ parte , quam patria lingua nominant Cuiaviam. Erat Ecclesiæ præpositus : amauit ceremonias , & sacros ritus: instituit in templis ordinem lectionum & cantus visitatum in Ecclesia Cracouiensi , in quo tandem tunc etiam adhuc plus fuit sinceritatis , cum nondum exerciti essent cultus multorum sanctorum , quos ætas recentior perperit.

Neq; dubium est hanc curam pertinere ad Episcopos, vt insti- tuantur ritus utiles ad disciplinam , & qui rudiores assuefiant ad amorem doctrinæ & pietatis. Omnes etiam homines non efferi

Ii iiiij delectan-

Zyroslaus in-
stituit Cere-
monias Eccle-
sie Cracoui-
ensi.

delectantur honestis ritibus & ceremonijs, præsertim quibus à tenebris annis assueuerunt: vt prudenter apud Herodotum dictum est:
 Σχολιον εἰπεῖς ἐστὶ ἄλλον γέ τὸ μαρνάνδρον αὐτῷ γέλωτα τοῦ νόμου ποιεῖσθαι:
 Non est consentaneum alium nisi insanum hominem aspernari vistatos ritus vita. Sed in Ecclesia oportet esse delectum & modum ceremoniarum, & necesse est remouere opiniones & abusus superstitiones. Decessit anno 1120.

IMISLAVS VEL HEIMO.

Imislaus fundavit collegium Glogoviense.

SVnt flexus Sclauonici in appellationibus. Non fuit diu superstes. Ex consilio ipsius à Boleslao distorto erectum est Collegium Canonicorum in vrbe Glogouia, quam Princeps diligebat. Fuerunt tunc sacerdotes in Silesia mariti, & pauciores ordines monachorum tunc erant noti. Erat etiam integer vsus sacræ Cœnæ vſitatus, neque dum instituta erat circumgestatio. Moritur anno 1126.

RUPERTVS PRIMVS.

Rexit Ecclesiam Vratislauensem annos decem & septem, & cum laudaretur ipsius dexteritas & industria, collocatus est ex voluntate Principis Boleslai in Ecclesiam Cracouiensem.

MAGNVS PRIMVS.

Natus fuit ex stirpe nobili Zarambiorum, collocatus in Ecclesiam ex aula. Fuit enim Principis Cancellarius. Ut vir politicus quæsiuit dignitates, locupletauit suos cognatos. Commendabat eum eruditio. Moritur anno 1146.

IOHANNES SECUNDVS.

Johannes Secundus Episcopus accersitus Cistercienses in Siliam.

Celebrata fuit huius pietas. Adiutus à fratre construxit coenobium in territorio Cracouiensi, & in illud collocavit monachos ordinis Cisterciensium accersitos ex Burgundia ex loco, qui nominatur Morimundus. In Collegijs sacerdotum crescentibus opibus studia refixerant, ideo passim erigebantur monasteria, vt essent scholæ: & inclarerant propter exercitia doctrinæ & pietatis sodales Cistercienses propter gubernatorem ordinis Bernhardum,

hardum, qui tunc adhuc erat superstes, in quo scriptore certe ali-
quid fuit lucis, cum recitet sententias de iusticia fidei præclaras.
Iohannes accersitus fuit Gnesnam, ut esset Archiepiscopus regni.

VALTHERVS PRIMVS.

ETiam iste fuit Cancellarius Principis Boleslai proceri. Induit
aliam formam Ecclesiæ suæ. Voluit imitari splendorem Galli-
cum. Nam in illud regnum tunc nostri homines proficiscebantur
ad studia. Vsurpauit insignia Gallica liliorum & Lugduno ac-
cessiuit ordinem ceremoniarum cantus & vestitus in sua Colle-
gia.

Valtherus in-
stituit noua æ-
dificia & ua-
rios cultus in
Ecclesia Vra-
tislauiensis.
Totos annos 22. quam diu fuit in gubernatione, consumsit
in constructione noui templi Cathedralis. Forma ædificationis
nunc etiam conspicitur. Fecit graues sumptus. Nam vt homo au-
licus amabat pompam, & Silesia, iam propemodum alienata à
Polonia voluit etiam distinctionem in ritibus seruari. Mortuus
anno 1176.

ZYROSLAVS SECUNDVS.

REstituebat huius ætate Boleslaus procerus coenobium Leu-
bense, & impetravit ab Episcopo, ut monachis, qui erant recen-
tes hospites in hac prouincia, donaret decimas ex ditione Ligni-
censi. Quia Princeps iudicabat sustentanda esse studia monacho-
rum opibus Episcopi; sed ea liberalitas offendit Collegium. Mo-
ritur 1181.

FRANCISCVS PRIMVS.

ISTE fuit Silesius natus, ut videtur, ex familia nobili Germani-
ca, cum plures Germani tunc in Silesiam commigrarent. Fuerat,
etiam Principis Cancellarius, ex cuius autoritate gubernatio Eccle-
siæ ipsi fuit commendata. Sed fuit valetudine admodum tenui &
afflicta.

Paulò ante huius decessionem Ecclesijs Polonicis & Silesijs
graue vulnus infiictum est. Pontifex enim Romanus Cælestinus
Tertius legem cœlibatus sacerdotibus imposuit, & multa coniugia
diremit. Moritur 1198.

IAROS.

*IAROSLAVS PRIMVS
Princeps Silesius.*

Iaroslauſ E= p̄ſcopus fuit impius in pa- triam. **F**uit filius Boleslai proceri natus in priori coniugio. Ex autoritate patris electus fuit ad hanc dignitatem: sed fuit impius in patrem, cui intulit scelerata arma. Nouercam Adelheidem fœminam nobilissimam etiam grauidam ex Prouincia eiecit.

Cœnobio Leubensi ademit ſeditus donatos ab antecessore. Nissense territorium totum attribuit ſuæ Ecclesiæ, ne perueniret in manus fratriſ. Aſſyria. & crudelitas in parentes præcidit iþi vitam. Extinguitur 1201.

CYPRIANVS PRIMVS.

Jrascebatur Canonicis Princeps, quod iuuiffent impia consilia & conatus Episcopi. Ideo nullum ex Collegio ſuo elegerunt, ſed acceſſuerunt iſtum, qui erat Episcopus Libuſiensis, olim Abbas monaſterij S. Vincentij. Post ſextum annum interiit apoplexia, anno 1217.

LAVRENTIVS PRIMVS.

Heinrichouie- ensis & Ca- mencensis muonasterio- rum funda- tio.

AVxit opes Episcopatus. In prædio ſuo Preichau agri Stinauensis, cum nimium ſe oblectaret odoriferis roſis, conciliauit ſibi catharrum, qui deſiit in tabem. Mortuus anno 1232. Aetate huius extracta ſunt cœnobia, Heinrichouiene à Cancellario Principis Henrici Barbati, & Camencense in monte editiori, vbi olim Vratislaus Bohemiæ Dux, & tunc Dominus Silesiæ, qui Vratislauiam exornauit, ſacellum in memoriam beati Procopij erexerat. Locus poſtea attributus fuerat monachis Vratislauensibus in arena, qui ſunt Canonici regulares, qui eum reliquerunt Cifterciensibus.

THOMAS PRIMVS.

Natus fuit ex genere nobili in Polonia. Amauit eum Henricus Barbatus initio: ſed poſtea auaricia eius Principem patrem, filios & nepotes offendit, & graues iþi creauit calamitates. Retraxit ad ſe reditus, quos Cœnobij Leubensi & Trebnicensi vrgente

vgente Principe donauerant antecessores. Boleslaus sœuus Lignicensis eum cum duobus Canonicis Vratislauiensibus expaciatum in pagum ad consecrationem noui templi, captiuum abduxit, & quamvis Archiepiscopus Gnesnensis & Pontifex Romanus sua fulmina in Principem emittebant, tamen nihil est motus: coegerit Episcopum facere pacta de commutatione decimarum in certam summam pecuniae. Rexit Ecclesiam annos 35. inter calamitates publicas & priuatas magnas. Nam in eius ætatem incidit vastatio Scythica in Silesia. Moritur 1267.

THOMAS SECUNDVS.

ERat nepos prioris Thomæ, vir ærumnosus & infelix: redditibus sacris, qui ad magnas iam opes excreuerant, insidiabantur. Principes. Vladislavus Archiepiscopus Salzburgensis, filius Henrici p̄i imperfecti à Tartaris, qui tunc erat tutor nepotum, impetravit in suum sumptum redditus Episcopatus: post triennium tamen mortuo Vladislao ius suum Romæ obtinuit Thomas.

Postea duriter quassauit eum Henricus probus Vratislauensis, cui negauerat pecuniam, eumq; ex tota ditione eiecit. Archiepiscopus Probum terrebat sacro fulmine: sed Franciscani, qui erant recentes coloni in vrbe, peragebant sua sacra palam, nihil morati edictum Episcopi. Exulauit Thomas Ratiboriæ, & ibi post longas lites & bella supplex est factus Principi, illiq; reconciliatus. Ratiboriensis collegij fundatio. Ut esset gratus hospiti suo Casimiro Opoliensi, erexit Ratisboriæ Collegium Canonicorum, illiq; donauit redditus. Moritur 1292.

IOHANNES TERTIVS.

FVit prælatus Conrado Gibboso Glogouiensi Principi: ideo Griffensis non fuit gratus aulis, ipse tamen, cum esset nobilis Polonus, vivit apud Archiepiscopum. Aetate huius extrectum est Cœnobium Cœnobij fundatio. Griffense. Mortuus anno 1301.

HENRICVS PRIMVS.

ORtus fuit ex celebri stirpe dominorum de Virbna. Quæsiuit pompam & aulicum fastum. Fuit tutor Principum Vratislauiensium, illisq; ex patrimonio grandem pecuniam dissipauit: à quibus deinde fuit afflictus: adeo fuit exhaustus, ut sumptus funebres dati sint ipsi à Collegio. Mortuus 1319.

VITVS

VITVS PRIMVS.

FVit dissensio inter Canonicos in electione, & gliscientibus tunc dissidij inter Polonos & Silesios, ubi creuerunt odia. Litigauit iste, qui erat Germanus, cum Lutoldo Polono, post septennium vicit Romæ in iudicio, & superuixit post victoriam octiduum. Mortuus anno 1326.

NANCERVS PRIMVS.

Nancerus fuit Episcopus niger asper. **M**igravit ex Episcopatu Cracouensi Vratislauiam, quod in odio Regis loqueretur liberius, acceperat colaphos. Valde commendatur propter zelum erga Regem Iohannem. Narratio nota est, quam non repeto. Magis digna est admiratione Regis patientia, quam Episcopi audacia, quam armabat fiducia autoritatis Pontificiae. Fons dissidij fuit inuidia & superbìa. Multi ægreferebant diuelli Silesiam à Polonia, eaq[ue] potiri Lucelburgenses, qui erant Germani. Ideo Regi parabantur multi aduersarij. Moritur anno 1341.

PRETISLAVS PRIMVS.

Grotcouiensis ditio emitur ab Episcopo Vratislauensi. **F**Vit nobilis Silesius, electus dum viueret in Academia Bononiensi. Casimirus Rex Polonicus pugnabat, ut Episcopatus possesso maneret apud solos Polonos, sed iste vicit Romæ. Fuit diligens paterfamilias, emit à Boleslao Bregense oppidum & ditionem Grotcouensem, & ita Ecclesiam suam locupletauit, ut deinde iste Episcopatus sit appellatus aureus. Et ab eo tempore Episcopi pluri[m] præcipuam partem gubernationis publicæ sustinuerunt.

Eximie veneratus est Gothardum, tanquam datorem tantæ fœlicitatis, illiq[ue] nouos instituit cultus. Sed officia Ecclesiastica & scholastica infœliciter onerantur gubernatione: & sicut à principio in mundum perusit idolatria ex exemplis non recte accommodatis: ita κακογλòια subinde eam cumulauit & stabiliuit. Rexit Ecclesiam annos 35. mortuus 1376.

THEODORICVS PRIMVS.

NOn numeratur ab omnibus in Catalogo Episcoporum: quia, etsi fuit electus, tamen confirmationem à Pontifice non potuit impetrare. Aula Romana audiuerat de aureo Episcopatu: ideo Pontifex reditus ad se traxit, & intra paucos annos emunxit ultra 50000. aureorum. Hæc nimirum sunt fœlicia aucupia.

VEN-

VENCESLAWS PRIMVS.

ERAT Princeps Lignicensis, collocatus fuit Vratislauiam, cum esset Episcopus Libusianus, à Pontifice. Ingratus fuit Regi Venceslao: Ideo multis modis Episcopum & Regem multauit: placatus est tandem data pecunia. Erexit Collegium Canonicorum in oppido Otmachouio. Resignauit Episcopatum in manus Martini Pontificis, quem creauerat Concilium Constantiense. Moritur 1417.

CONRADVS PRIMVS
Senior.

FVIT Princeps Olsnicensis ex stirpe Glogouiensi, commendatus fuit ipsi Episcopatus à Pontifice opera Sigismundi Cæsarisi. Fuit ingenium Musicum, prouum ad hilaritatem & voluptates. Erat comis & liberalis usq; ad prodigalitatem. Amabat dulces harmonias in sacris, & multas cantilenas ipse scripsit. Cumulauit superstitiosos cultus Hedwigis Silesiæ, S. Annæ, D. Baptiste. Accusatur ipsius gubernationis infelicitas, sed incidit in misera tempora, cum Hussitici Silesiam, & præcipue ditiones sacras crudeliter vastarent.

Conradus Episcopus Vratislaviensis amauit ceremonias.

Ex Synodo Basiliensi impetravit constitutionem, quæ vetat tribuere dignitates sacras alijs nisi illis, qui aut sunt nati in hac diocesi, aut ornatū gradu doctoris in professionibus superioribus. Moriens 1447. reliquit Ecclesiam implicatam grandi ære alieno,

PETRVS SECUNDVS
dictus Nouack.

PROPTER magnitudinem æris alieni non facile inueniebat Ecclesia gubernatorem, et si multis apud exterros, qui erant pecuniosi, honor ille fuit oblatus: tandem fuit electus iste Petrus, natus in humili pago ex parentibus rusticis. Erat doctor legum Pontificiarum, & collegij præpositus. Fuit vir industrius, præditus magna doctrina & usu rerum. Frugalitate sua corrasit opes, & bona oppignorata ab antecessore redemit. Auxit & iste ceremonias multis modis.

Vtli consilio instituit preces publicas, fundendas pro pace, Ecclesia in cum tunc in Pannonia inualecerent arma Turcica. Sanciuit novam formam theatriæ circumgestationis die dicato memoriae corporis Christi, & amplificauit cultum in ferijs Omnitum sanctorum. Ita paulatim inuecti & confirmati sunt abusus, qui non solum Ecclesiæ vetustiori, sed etiam antiquitati in hac gente fuerunt ignoti.

Silesia paulatim sunt iniquitatæ suis perstitionibus.

Fouit & promouit Capistranum, qui in Silesiam deduxit co-ionias sodalium Bernhardini, & sua mirabili vafricie Italica nostros homines in reuerentia Pontificiæ maiestatis continuit. Conuocauit Episcopus vniuersum coetum religiosorum, ad quem in templo ianuis clausis, vt arceretur populus, orationem habuit Capistranus, & cum vitia acriter esset insectatus, disputauit de emanatione morum & vitæ. Duglossus annotauit Petrum esse mortuum anno 1456.

IODOCVS PRIMVS.

Iodocus Episcopus fuit autor pacis.

EX commendatione Ladislai Regis creatus est Episcopus Iodocus ex clara familia dominorum de Rosenberg Bohemus, et si adhuc esset adolescens. Fuit in eo egregia doctrina, facundia & prudentia. Multa erant flabella tunc in Silesia ad bellum Bohemicum, sed Episcopus constanter suadebat, vt acciperetur pax, quæ sub honestis conditionibus posset impetrari. Ideo apud multos fuit in odio.

Ipse iuit Romam ad Pium Senensem Pontificem pacificationis causa. Archiepiscopum Cretensem, qui eum propter studium pacis graui conuicio sauciauerat, acri recriminatione refutauit. Sed cum Episcopus ad bellum videretur segnior, subinde Vratislauiam veniebant legati Pontificij, qui caneabant classicum, & populum accendebant.

Cardinalis Papiensis Romæ descriptis historiam illorum motuum. Episcopus Iodocus Vratislauiae, cum idiomatis Germanici minus esset peritus, latinas conciones in suo templo habuit, quas deinde alius est interpretatus. Moritur anno 1467. ex nephritide, vt appareat.

RODOLPHVS PRIMVS.

Natus fuit in oppido non celebri ad Moguntiam. Euexerunt eum literæ. Sedit Romæ in iudicio Rotæ, & fuit deinde familiaris duobus Pontificibus, Pio Senensi, & Paulo secundo. Renunciatus est Episcopus Lauantinus, & missus à Paulo secundo in Polonię, vbi sedauit bellum Prutenicum conditionibus iniquissimis Ordini.

In Silesia assiduo erat tuba belli aduersus Georgium. Ideo propter talia consilia valde annitente Casimiro Polonię rege creatus est Episcopus Silesiæ. Fuit vir politicus, & in illis negotijs vitam suam consumsit. Mathiæ Regi sponsam suam ex Apulia adduxit. Obiit apoplexia 1482, elatus est humeris Canonicorum, quibus fuit gratus.

IOHAN.

JOHANNES QUARTVS
dictus Rotus.

OMNES SUOS ANTECESSORES SUPERAVIT ERUDITIONE. NATUS FUIT VEN*ti Episcopi*
dingæ in oppido Suevæ. Legibus operam dedit Patauij. RO*egressa do-*
mæ fuit auditor Vallensis, ex cuius assuefactione, & imitatione
formauit orationem bene latinam, elegantem & splendidam, vt
quidem ostendunt aliqua eius scripta, quæ hodie leguntur. NOTUS
fuit plerisqe viris doctis suæ ætatis, Philepho, Guarino, Pogio:
scripsit ad eum etiam familiariter Pius Senensis.

Fuit Consiliarius Regis Ladislai, deinde Friderici Cæsaris,
apud quem præcipua negotia Imperij Germanici gubernabat: po*strum*
stea fuit familiaris Mathiae Regi, quo nemo Regum suæ ætatis li*beraliorum*
homines literatos souebat, & huic statim spem fecit certam
ex autoritate Pontificis de Episcopatu Vratislauensi, cum prius
Rodolpho successisset in Ecclesia Lauantena.

Sæpe dixit, apud præstantissimos homines suæ ætatis fuisse
sese in pretio, sed singulari fato esse in odio apud sua Collegia.
Cum in solenni pompa progrederetur post electionem ad tem*plum*, terribilis fuit orta tempestas, & ex collisione ingentis turbæ
hominum fores maximi templi ex cardine euulsæ pene procidis*sent*. Quod omen significabat fatalem ruinam.

Fuit Iohannes vir vitæ admodum honestæ & continentis,
qui omne tempus vacuum à laboribus publicis consumebat in stu*dij*, & suis scriptionibus. Ideo, cum reuirescentibus iam tunc bonis
literis, multos abusus crassiores non probaret, & esset amans disciplinæ, cogitauit quomodo ritus aliquos profanos emendaret, &
restituere posset disciplinam collapsam.

In Collegio vero erant tunc multi valde factiosi, ambitiosi
& superbi homines, cum ingentes opes & otium in multis confir*marent* fastum & mala consilia. Ideo cœperunt Episcopo, tanquam
censori nimis seuero, aduersari: primo tamen anno Iohannes abole*uit* pompam circumgestationis pomeridianæ die Corporis Christi,
& emendauit alios abusus multos, qui ex superstitione & incu*ria* inoleuerant.

In Ecclesiis voluit reuocari veterem Cantum Gregorianum,
qui est sincerior, & sustulit modos Musicæ, quæ nominatur figura*ratæ*, illosqe nominabat cantum crispum. Coniecit in carcerem
quosdam ex Collegio, qui ipsi contumacius repugnabant, eaqe seue*ritate* maiora sunt accensa dissidia.

Cum itaqe finem odiorum nullum prospiceret, & ipsius etiam
cordis robur frangerent calumniæ, statuit sibi cooptare viuens suc*cessorem*, quem nominant coadiutorem, non solum ut sese mun*ret* contra aduersarios, sed etiam, ut onere gubernationis com*mu*-

nicato cum altero, ipse frui posset suo otio in literis. Sed consilij huius exitus fuit valde infaustus.

Principes & ordines petebant, vt assumeret Fridericum Casimir Teschinensis Ducis filium, qui operam dabat literis Bononiæ. Antequam vero res confici potuit, interuenit Iohannes Turso, vir magna dignitate & multis opibus clarus, qui cum Episcopo Patauji in adolescentia contraxerat familiaritatem: is magno conatu & largitionibus in aulis pugnabat pro suo filio.

Iohannes negotium inuidiosum magna parte reiecit ad Collegium, in quo siebant distractiones & factiones admodum tetræ. Opicus Colo, qui fuit fax belli & calamitatis Glogouiensis, op̄ pugnabat Principes Silesiæ magno surore. Illi aduersabatur in Collegio pars altera, etiam munita suis præsidij. Trahebat secum Opicus gregem latronum & nobilium scortorum, & insidiabatur vitæ & saluti æmolorum.

Collegij Vra
tislauiensis
intestina dis-
sidia.

Spargebantur libelli pleni turpissimorum conuictiorum, & recitantes spurcissima exempla: Ita vt de istis contentionibus annales scripti in Collegio talia verba recitent: Ea de se mutuo iactabant, quæ non de scurra Mimus, non de latrone homicida, non de scorto meretrix diceret, & tamen impollutis manibus Missas se celebrare credunt.

Nec vero commemorabo plura, sed certum est, tunc multorum animos in hac Prouincia valde tam tetris exemplis fuisse sauciatos, & ab ordine Ecclesiastico alienatos, donec deinde lux veritatis cœlestis effulgit: quam cupidæ, perterritæ & ambigentes mentes sunt complexæ.

Turso pater placauit competitores muneribus, & filio dignitatem obtinuit. Iohannes aliquandiu etiam politicum munus sustinuit: fuit enim Prouinciae supremus præses, & in ipsius ciuitate sumtum fuit supplicium nouo exemplo de Nicolao Principe Opoliense. Verum ipse defatigatus temporum & hominum iniquitate, abduxit se à negotijs, & vltimam ætatem tribuebat suis studijs, latens in sua Bibliotheca, quam habebat amplissimam. Obiit die S. Agnetis 1506.

IOHANNES QVINTVS.

FVit ex familia Tursonum Cracouensium, acceptus ad successio- nem, non sine magno labore. Placati sunt Principes & ordines Silesiæ concessione quarundam rerum, de quibus prius fuerant magnæ dissensiones. Ipse Iohannes Turso non fuit etiam carus suis Collegijs, quæ eum, vt segnem & parum efficacem in rebus gerendis, spernebant: sed fuit ingenio miti, cupidus pacis, humanus, & qui neminem lædebat.

Non

Non erat rudis literarum, & delectabatur consuetudine doctorum, fuit etiam liberalis in discentes. Moritur 1520. mense Augusto ex tæbe catharrali. Contraxit grande æs alienum, quia superbia quorundam in Collegio toti ordini conflauerat plurimos & potentes inimicos, qui sæpe dabant grauia damna.

Iohanni Tursoni successit nobilis D. Iacobus à Salza, præses ducatus Glogouiensis, cuius prudentia & virtus præcipue in electione Caroli Cæsaris Francofurti innotuerat, eaq[ue] deinde in tota gubernatione ipsius fœliciter est conspecta. Ingruente enim fatali mutatione, orta ex religionis dissidijs, ipse magna sapientia & æquitate certamina illa mitigauit, nec ad sœvitiam iniustam erga Ecclesiæ nascentes se accendi paſſus est.

Eam prudentiam imitatus est etiam successor Iacobi Balthasar Promicius, eques Freistadiensis, & sua moderatione dulcem pacem in hac regione, & concordiam inter ordines conseruavit. Intellegebant enim illi sapientes viri, gubernatores oportere consulere salutि totius gentis, & sæpe vt in senili corpore quadam lenire. Et vbi, vt olim dictum est, non contingit ~~in religijs etijs~~, non decere ^{Vnde Maxima pars} ~~prudentes, vt iracundia, odijs & pertinacia publicas difficultates au-~~ ^{Pg. 174v. - 3.} ~~geant: sed rectius esse tentare d[omi]n[u]m in religijs,~~ sua æquitate lenire incommoda, & sanare rempublicam.

Fatebantur Ecclesiæ opus esse emendatione, sparsa igitur aliqua Euangelij luce nolebant cogi populum ad obſeruationem veterum abusuum contra conscientiam. Nam in tali perturbatione animorum & inuocatio multis excutitur, & vbi desunt boni concionatores, qui publice doceant, sæpe à dubitantibus concipiuntur prauæ opinions, quæ animabus & paci publicæ nocent: Vt quidem exempla satis tristia alicubi in hac ipsa nostra regione ostendunt.

Religionis
dissidia non
non descen-
nenda armis.

Placebat igitur prudentibus illis Episcopis hæc mutua & maxime ciuilis moderatio, vt neutra pars alteram impediret, sed communis tranquillitas politica retineretur. Sciebant enim semper in ciuium dissensionibus magis salutaria fuisse mitia consilia, quam violentia, & non æquum esse labefactari conscientias illorum, qui abusus in Ecclesia intelligunt & vitare cupiunt, inutili pertinacia, quæ aditum deinde posset patefacere impijs opinionibus, pacijs publicæ pernitiosis.

Hanc prudentem moderationem si etiam posteritas intuebitur, non solum timorem Dei & veram inuocationem in populo conseruabit, sed etiam pacem patriæ muniet, & ciuilem crudelitatem prohibebit.

Iacobus Episcopus decessit anno 1539. 25. Augusti, Balthasar 1561. 20. Ianuarij, de quibus ideo plura non dicimus, quia nostræ narrationes desinunt in nece Ludouici Regis, & quia multa horum optimorum Episcoporum mentio in historia est facta.

Nunc ut breui epilogo totum hoc opus concludam, breuem subiectio commemorationem de facie quarundam rerum in publico statu, qualis nunc conspicitur.

Dei beneficio intra annos octoginta in hac prouincia non sunt factæ vastationes bellicæ: & quamuis regimina, præsertim in hac languida mundi senecta, non sunt sine miseris: tamen grato animo omnes nostros ciues fateri oportet, illam fuisse hactenus sub propitio magistratu nostro formam gubernationis, ut in ea potuerimus viuere vitam tranquillam & placidam εν πάσῃ Εκκλησίᾳ καὶ σεμνότητι, ut Apostoli verbis vtamur.

Cum Monarchiam Romanam discerperent Arctoæ & barbaræ gentes, narrat historia, graues tunc fuisse querelas de Christo, quasi propter mutatos veteres ritus, & abolita priora numina imperium prædæ esset immanibus populis: tales propemodum mulitorum nunc sunt sermones, qui declamat, propter emendationem quorundam abusuum in Ecclesia crescere ærumnas & difficultates publicas.

Sed, ut quidem omnibus temporibus, sicut in nocte primi Paschatos, filius Dei per mundum transiens potentissima regna propter blasphemiam & scelera delet, præstantissimos etiam homines veritati suæ aduersantes horribiliter euertit: ita non dubium est nunc quoq; Europam propter idola multis seculis cumulata, & crudeliter etiam defensa, & simul propter alia peccata multa à Christo plecti, non vero propter veritatis professionem. Et tamen Dei beneficium esse agnoscamus, quod ærumnas hactenus clementer nobis mitigauit, & aliquam Ecclesiam & Rempub: in nostra patria conseruavit.

Finis pacis in qualibet honesta societate debet esse propagatio veræ doctrinæ de Deo & alijs rebus bonis, & mutua multorum officiorum communicatio, educatio & institutio sobolis, officia iusticiæ, beneficentiæ, veracitatis & similia. Ista bona cumulate sub imperio diui Ferdinandi nostra patria est adepta.

In multis locis Ecclesiæ piè constitutæ sunt, & populus de Deo, de obedientia debita magistratui, & alijs operibus mandatis à Deo fideliter & recte eruditur. In scholis etiam nostris exculta sunt literis & disciplina multa præclara ingenia, quorum in Ecclesia, & ciuili vita vñsus est.

Superioribus annis celebres fuerunt, Vrslinus Velius Poëta diui Ferdinandi, Trocedorffius, D. Iohannes Mezlerus, D. Hesus, D. Moibanus, Erasmus Benedictus: in aula Friderici Secundi Lignicensis floruit vir nobilis Wolfgangus Bock, doctrina & quasi Periclea eloquentia præstans: poëma D. Fabri nominat eum eleganti compositione Lycotragum. Enituuit ipsius amor & pietas in patriam, cum alias sæpe, tum anno 1546, Vratislauiae, quando

*Silesia floruit
sub imperio
diui Ferdi-
nandi.*

*Silesia ciues
aliquot clari
propter do-
ctrinam.*

quando coram Rege Ferdinando Silesiæ ardua fuit disceptatio cum Bohemis, qui libertatem huius prouinciæ in præcipuis capitibus oppugnabant.

Bohemorum accusationem pronunciauit D. Philippus Gundelius vir eruditus & eloquens, oratione, ut dicitur à multis annis præmeditata: patriam oratione graui, diserta & neruosa fœliciter ille D. Bock defendit eaque subito cōgitata. Respub: Vratislauiensis suppeditauit ipsi argumenta & priuilegia.

Amisit recens Silesia, & præcipue vrbs Vratislauiensis, viros doctrina, pietate & politica etiam prudentia celebres, primo Franciscum Fabrum virum & Poëtam optimum, Reipub: scribam, cuius fidem, prudentiam & industriam in difficultimis negotijs inclita illa vrbs conspexit & probauit: fuit excultus multiplici doctrina, & ex vena quadam ingenij graui & seuera fudit carmen vere heroicum & numerosum, eamq; scribendi facultatem ad ornandam patriam contulit: et si propter occupationum varietatem poëmati suo culturam, quam volebat, addere non potuit.

In eadem etiam vrbe deceſſit hoc anno D. Vilhelmus Kurtzbachius præſes consilij Cæſarei, cuius doctrina, sapientia & modus ratio toti huic prouinciæ maxime fuit uſui & emolumento.

Die deinde Scholasticæ extinc̄tus est D. Iohannes Morebergius, qui vere, ut olim Augustus de Cicerone mortuo dixit, fuit αὐγή λόγου καὶ φιλόπατερ. Et cum longo tempore ipsi ab inclito senatu mandata esset Ecclesiarum & Scholarum inspectio, in eo amplissimo munere ita fuit in docentes & discentes munificus, ut totus noster ordo iure huius viri memoriam grato pectore debeat conservare.

Nam vt Paulus dulcissimis verbis suo Philemoni agit gratias propter beneficia erga Ecclesiam, & inquit: Viscera sanctorum per te reficiuntur: ita iste suis officijs studia necessaria Ecclesiæ & Reipub: iuuit, fouit & ornauit: & doctoribus Ecclesiæ hospitium, victum & alia beneficia tribuit.

Quarto etiam Calend: Nouemb: anno 1566. in eadem vrbe Adamus Cureus immatura morte ex maligna febri superatus emigravit ad æternam reus. Dei & beatorum consuetudinem M. Adamus Cureus, vnicus & dulcis: frater Joachimi Curei, qui hos annales edidit, cum amplius quatuordecim annis Euangelium Christi fideliter docuisset. Epitaphium, quod ad ornandam memoriam ipsius scriptum est, subiectio.

Memoriam M. Adami Curei Freistadiensis, qui fuit Ecclesiarum instauratarum in Silesia sua ætate oculus, cum doceret & gubernaret Ecclesiam in inclita vrbe Vratislauia fide, industria,

circumspectione, tolerantia laborum & æruminarum eximia, cum studio tuendi consensum in eadem voce doctrinæ repurgatæ inter docentes nunquam satis laudato, viri ingenij bonitate, doctrina vberrima, facundia blanda & composita morum suavitatem præstantissimi, donis vero fidei & regenerationis viuificæ beati, sui cum prijs lachrymis & læta in spe ornarunt. Vixit annos 39. Menses quatuor, dies 15. horam nullam. Emisit spiritum in manus æterni patris anno 1566. Mense Octobri, die 29. Elatus funere honoriscentissimo ad dulce suum cubile inter luctus, gemitus & lachrymas vniuersæ inclytæ ciuitatis, pridie Calend. Nouemb. Natus fuit in honesta familia Freistadij, quæ etiam prius viros doctrina præstantes peperit, Dobergastios tres, ex quibus Martinus clarus propter doctrinam & eloquentiam, accersitus fuit ad munus docendi in Ecclesia Cracouensi à Rege Sigismundo, qui eum admodum dilexit.

Caspar etiam Jungius, auunculus Adami Curæi, fuit Cancellarius Friderici Secundi Lignicensis, & Principi & omnibus ordinibus propter fidem & industriam carissimus. Superstites sunt adhuc ex eadem Silesia gente multi donis naturæ & Spiritus sancti excellentes, quorum sapientia & virtus Ecclesiæ & Reipub: Deo iuuante fœliciter seruit.

In aula inuictissimi Cæsaris, dignitate, autoritate & sapientia, regente consilia supremæ gubernationis, florent cum alijs, tum viri magnifici, nobilitate, doctrina & omni virtutum genere amplissimi, D. Ioachim à Berg, D. Georgius Mehlius, regni Bohemiæ procancellarius, D. Iohannes Crato Archiatros Imperialis, & valetudinis Cæsareæ custos.

In aula vero illustrissimi Electoris Saxoniæ, D. Abraham à Bock, D. Hieronymus Kisuetterus Cancellarius, viri doctrina vberima, eloquentia & magna virtute ornati. In Prussia consilia politica diu apud Principem iuuit & rexit cum magna laude iusticiæ & moderationis vir Clariss: D. Franciscus Tegius Iurisconsultus Freistadiensis. Nec minus in militia honesta, egregia nostrorum hominum virtus enituit.

*Mathie regis
iudicium de
gente Silesia.*

In quodam vetusto scripto reperio, magistratum Silesiæ, cum accerseret Regem Mathiam ad defensionem huius Prouinciae contra Georgium Bohemum, significasse Regi, in Silesia supra septuaginta esse oppida mediocriter munita, & hanc etiam terram gigne re homines non imbelles. Ipse deinde Mathias, cum naturam gentis cognouisset, dixisse scribitur, hominem Silesium domi suæ enutritum non multum esse ad arma idoneum, sed eundem, si militari disciplina imbuatur, esse plus quam virum. Quæ oratio Regis prudentis & magnanimi nostræ genti & ingenium capax bona rum rerum atq; docile, & simul robur animi tribuit.